
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0447 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

SUMÁRIO 
PODER LEGISLATIVO ..................................................................................................................... 2 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 026/2016 ............................................................................................ 2 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 027/2016 ............................................................................................. 3 

PODER EXECUTIVO ........................................................................................................................ 4 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO 030/2016................................................................ 4 

 

  

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0447 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PODER LEGISLATIVO 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 026/2016 

DATA:  01/09/2016 
 

 
 
                     A Presidente da Câmara Municipal de Cambira, Estado do Paraná,  MARCIA APARECIDA VISCARDI 
DA COSTA , no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
 
 
                    R E S O L V E: 
 
 
                     Art. 1º.   Exonerar a Sra. IZABEL DONIZETE PREVIATI DORABIATO, do Cargo Comissionado de 
TESOUREIRA – Símbolo CC-01 DO Quadro Geral da Câmara Municipal, a partir desta data. 
 

        Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Ato em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
 
                   Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cambira,  ao primeiro dia do mês de Setembro do 
ano de dois mil e dezesseis. 
 
 
 
 
 

MARCIA APARECIDA VISCARDI DA COSTA  
PRESIDENTE 

 
 
 
 

  

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0447 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

ATO DA PRESIDÊNCIA N° 027/2016 
Data: 31/08/2016 

 
 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Cambira, Estado do Paraná, Senhora Marcia 

Aparecida Viscardi da Costa, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a resolução 

005/2005 e Ato da presidência 003/2011 de 02/09/2011. 

 

 

Resolve: 

 

Conceder as seguintes diárias: 

 

01 diária para a Sra. Tatieli Pereira de Jesus no dia 31/08/2016, para custear uma viagem à Sarandi, 

para realização de treinamento na Prisma. 

  

 01 diária para a Sra. Solange Maria Nabarro Rivelini no dia 31/08/2016, para custear uma viagem à 

Sarandi, para realização de treinamento na Prisma. 

 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cambira, aos trinta e um dias do 

mês de agosto de dois mil e dezesseis. 

 
 
 
 
 
 

Marcia Aparecida Viscardi da Costa  
                                                                                                          Presidente 

  

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0447 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PODER EXECUTIVO 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO 030/2016 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA, através de seu pregoeiro torna público aos 

interessados nova data de realização do certame e as alterações do Edital de Licitação 

modalidade Pregão na forma Presencial nº 030/2016, tipo menor preço, objetivando a 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ENTREGA IMEDIATA A PACIENTES. 

Alterações: 

No item 2.1 onde lê-se,  

“Os itens deverão ser fornecidos e entregues pela proponente vencedora no Edifício da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMBIRA – sito AVENIDA CANADÁ, 320, mediante a apresentação de requisição 

emitida pelo setor responsável desta PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA, de acordo com a 

necessidade do município, em até 48h (quarenta e oito horas) após requisitado, pelo prazo de 112 

dias, contados da assinatura do termo de contrato.“ 

Passa a ter a seguinte redação: 

“Os itens deverão ser fornecidos e entregues pela proponente vencedora no Edifício da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMBIRA – sito AVENIDA CANADÁ, 320, mediante a apresentação de requisição 

emitida pelo setor responsável desta PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA, de acordo com a 

necessidade do município, em até 4h (quatro horas) após requisitado, caso de indisponibilidade 

justificada mediante autorização será concedido prazo de 48h (quarenta e oito horas) para a 

entrega final, pelo prazo de 112 dias, contados da assinatura do termo de contrato.” 

Inclui-se os Itens abaixo relacionado 

“7.3.3.7 - Certificado de Funcionamento da Empresa – AFE, junto a ANVISA. 

7.3.3.8 - Licença Sanitária do município sede da empresa, com período de vigência validade maior 

que a data de abertura do presente certame. 

 

7.3.3.9 - Cópia da carteira do CRF do responsável pela empresa junto ao conselho regional de 

farmácia. 

7.3.3.10 - Certidão de Regularidade do Conselho Regional de Farmácia Atualizado.” 

Altera-se toda a tabela de itens do termo de referencia e seguintes para a seguinte redação. 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0447 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Item Und. Qtd. Descrição Valor Unitário Valor Total 

1 CAIXA 50 

LANSOPRAZOL + CLARITROMICINA + AMIXICILINA + 
LANSOPRAZOL 07 CARTELAS CONTENDO 02 CAP. 
LANSOPRAZOL 30MG + 02 CAP. CLARITROMICINA 
500MG + 04 CAP. AMOXICILINA 500MG E UMA CARTELA 
COM 28CAP. LANSOPRAZOL 30MG. 
 

149,65 7.482,50 

2 CAIXA 80 ACECLOFENACO 100MG - 12CP 
 

28,04 2.243,20 

3 CAIXA 20 ACETILCISTEÍNA 600 MG – 16 ENVELOPES 
 

50,97 1.019,40 

4 CAIXA 60 CILOSTAZOL 100MG 30CP 
 

54,69 3.281,40 

5 CAIXA 70 CILOSTAZOL 50MG 30CP 
 

34,31 2.401,70 

6 CAIXA 50 CITALOPRAM 20MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

65,41 3.270,50 

7 CAIXA 25 CLOBAZAM 10MG COM 20 COMPRIMIDOS 
 

13,70 342,50 

8 CAIXA 30 CLONAZEPAM 0,5MG COM 30 COMPRIMODOS 
 

9,04 271,20 

9 CAIXA 25 CLONAZEPAM 2MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

15,84 396,00 

10 315 65 CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150MG CX C/ 30 COMP 
 

91,49 5.946,85 

11 CAIXA 90 
CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 10MG C/ 30 
COMPRIMIDOS 
 

29,72 2.674,80 

12 CAIXA 50 
CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

27,22 1.361,00 

13 CAIXA 80 
CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25MG COM 20 
COMPRIMIDOS 
 

26,77 2.141,60 

14 CAIXA 60 
CLORIDRATO DE FEXOFENADINA 120MG COM 20 
COMPRIMIDOS 
 

41,52 2.491,20 

15 CAIXA 80 
CLORIDRATO DE MEMANTINA 10MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

56,92 4.553,60 

16 CAIXA 120 
CLORIDRATO DE OXIBUTINA 5MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

28,85 3.462,00 

17 CAIXA 40 
CLORIDRATO DE PAROXETINA 20MG COM 20 
COMPRIMIDOS 
 

76,17 3.046,80 

18 315 40 
CLORIDRATO DE PAROXETINA 30MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

190,99 7.639,60 

19 CAIXA 60 
CLORIDRATO DE SERTRALINA 100MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

117,62 7.057,20 

20 CAIXA 30 
CLORIDRATO DE SERTRALINA 25MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

41,34 1.240,20 

21 CAIXA 60 
CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

69,66 4.179,60 

22 CAIXA 50 
CLORIDRATO DE TIORIDAZINA 10MG COM 20 
COMPRIMIDOS 
 

9,17 458,50 

23 CAIXA 35 
CLORIDRATO DE TIORIDAZINA 50MG COM 20 
COMPRIMIDOS 
 

19,78 692,30 

24 CAIXA 60 
CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 75MG COM 28 
COMPRIMIDOS 
 

67,88 4.072,80 

25 CAIXA 25 CLOXAZOLAM 1MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

25,47 636,75 

26 CAIXA 40 CLOXAZOLAM 2MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

40,13 1.605,20 

27 CAIXA 20 CLOXAZOLAM 4MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

78,98 1.579,60 

28 TUBO 30 
COLAGENASE 0,6 U/G, CLORAFENICOL 0,01 G/G 
POMADA 50G 
 

73,64 2.209,20 

29 UNIDADE 20 DICLOFENACO GEL 60G 
 

13,78 275,60 

30 CAIXA 100 
DIOSMINA + HESPERIDINA 450 + 50MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

106,73 10.673,00 

31 CAIXA 25 
DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

47,31 1.182,75 

32 CAIXA 30 
EBASTINA 10MG + CLORIDRATO DE PSEUDOEFRINA 
120MG COM 05 COMPRIMIDOS 
 

33,33 999,90 

33 UNIDADE 20 EPITEZAN BISNAGA 
 

11,63 232,60 

34 CAIXA 40 ESOMEPRAZOL 40MG COM 28 COMPRIMIDOS 
 

146,14 5.845,60 

35 CAIXA 25 ETORICOXIBE 90MG COM 07 COMPRIMIDOS 
 

52,15 1.303,75 

36 UNIDADE 30 
EXTRATO SECO DE FOLHAS DE HEDERA HELIX 
(HEDERACOSIDE C 0,35MG/ML) 7MG/ML XAROPE 
100ML 
 

35,44 1.063,20 

37 FRASCO 25 
FENDIZOATO DE CLOPERASTINA 3,54MG/ML XAROPE 
120 ML 
 

26,98 674,50 

38 CAIXA 30 
FERRO 120MG + TIAMINA 4MG + RIBOFLAVINA 1MG + 
PIRIDOXINA 1MG +CIANOCOBALAMINA 25MG + 

30,08 902,40 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0447 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

NICOTINAMIDA 10MG + ÁCIDA FÓLICO 2M + 
PANTOTENATO CÁLCIO 2MG COM 45 COMPRIMIDOS 
 

39 FRASCO 60 
FERROQUELATO GLICINATO + ÁCIDO FÓLICO GOTAS 
30 ML 
 

41,78 2.506,80 

40 CAIXA 60 LEVOFLOXACINO 500MG COM 10 COMPRIMIDOS 
 

85,54 5.132,40 

41 CAIXA 35 LEVOFLOXACINO 750MG COM 05 COMPRIMIDOS 
 

76,91 2.691,85 

42 CAIXA 30 MELOXICAM 15MG COM 10 COMPRIMIDOS 
 

31,58 947,40 

43 CAIXA 50 
MESILATO DE DIIDROERGOTAMINA 1MG+ 
PARACETAMOL 450MG + CAFEINA 75MG + 
METOCLOPRAMINA 10MG COM 12 COMPRIMIDOS 
 

18,93 946,50 

44 CAIXA 30 
MESILATO DE DIIDROERGOTAMINA+DIPIRONA 
SÓDICA+CAFEÍNA COM 12 COMPRIMIDOS 
 

15,04 451,20 

45 CAIXA 100 
METENAMINA 120MG + CLORETO DE METILTIONINIO 
20MG COM 20 COMPRIMIDOS 
 

19,25 1.925,00 

46 CAIXA 30 METROPOLOL 100MG COM 60 COMPRIMIDOS 
 

56,05 1.681,50 

47 CAIXA 50 METROPOLOL 50MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

48,79 2.439,50 

48 UNIDADE 25 
NEOMICINA 5MG + BACITRACINA ZINCICA 250UI/G 
POMADA 15G 
 

13,54 338,50 

49 CAIXA 80 NIFEDIPINO 20 MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

26,88 2.150,40 

50 CAIXA 30 
OXALATO DE ESCITALOPRAM 20MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

115,33 3.459,90 

51 CAIXA 50 
OXALATO DE ESCITALOPRAN 10MG COM 30 
COMPRIMIDOS 
 

71,55 3.577,50 

52 CAIXA 40 OXCARBAZEPINA 300MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

46,11 1.844,40 

53 FRASCO 25 OXCARBAZEPINA 6% XAROPE 100 ML. 
 

53,91 1.347,75 

54 CAIXA 30 OXCARBAZEPINA 600MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

87,81 2.634,30 

55 CAIXA 30 PANTOPRAZOL 20MG COM 28 COMPRIMIDOS 
 

48,46 1.453,80 

56 CAIXA 30 
PARACETAMOL 325MG + CLORIDRATO DE TRAMADOL 
37,5MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

75,40 2.262,00 

57 CAIXA 40 
PARACETAMOL 500MG + CODEÍNA 30MG COM 12 
COMPRIMIDOS 
 

17,68 707,20 

58 CAIXA 20 
PARACETAMOL 500MG + CODEINA 7,5MG COM 12 
COMPRIMIDOS 
 

21,29 425,80 

59 CAIXA 30 PROPATILNITRATO 10MG COM 50 COMPRIMIDOS 
 

24,93 747,90 

60 CAIXA 80 RISPERIDONA 1MG COM 20 COMPRIMIDOS 
 

40,21 3.216,80 

61 CAIXA 80 RISPERIDONA 2MG COM 20 COMPRIMIDOS 
 

53,95 4.316,00 

62 CAIXA 35 
SACCHAROMYCES BOULARDI 100MG COM 12 
COMPRIMIDOS 
 

34,23 1.198,05 

63 CAIXA 60 

SOLUÇÃO INJETAVEL CONTENDO NA AMPOLA 1, 1ML 
HIDROXOCOBALAMINA (VIT.B12) 5 MG/ML E NA 
AMPOLA 2, 1ML FOSFATO DISSODICO E 
DEXAMETASONA 1,5MG + DIPIRONA SODICA 500MG - 
CAIXA C/ 06 AMPOLAS. CAIXA COM 06 AMPOLAS (03 
DOSES) 
 

40,64 2.438,40 

64 CAIXA 50 
SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5G + SULFATO SÓDICO 
DE CONDROITINA 1,2MG COM 30 SACHES 
 

151,99 7.599,50 

65 UNIDADE 40 

SUSPENSÃO INJETAVEL DE BETAMETASONA (NA 
FORMA DE DIPROPIONATO) 5MG/ML + 
BETAMETASONA (NA FORMA DE FOSFATO DISSODICO) 
2MG/ML AMPOLA 1ML 
 

21,34 853,60 

66 CAIXA 60 TOPIRAMATO 100MG COM 60 COMPRIMIDOS 
 

147,16 8.829,60 

67 CAIXA 50 TOPIRAMATO 25MG COM 60 COMPRIMIDOS 
 

35,73 1.786,50 

68 CAIXA 50 TOPIRAMATO 50MG COM 60 COMPRIMIDOS 
 

70,88 3.544,00 

69 CAIXA 25 
VALPROATO DE SODIO COMPR 300MG COM 25 
COMPRIMIDOS 
 

24,81 620,25 

70 FRASCO 24 
VITAMINA A 50000 UI/ML + VITAMINA D310000 UI/ML 
GOTAS 20 ML 
 

14,78 354,72 

71 CAIXA 25 VITAMINA C 500MG COM 30 COMPRIMIDOS 
 

24,84 621,00 

72 CAIXA 25 ACETILCISTEÍNA 20 MG XAROPE 120 ML 
 

27,71 692,75 

73 CAIXA 30 CLOBAZAM 20MG COM 20 COMPRIMIDOS 
 

25,68 770,40 

74 CAIXA 50 
MALEATO DE BRONFENIRADINA 2MG + CLORIDRATO 
DE FENILEFRINA 5MG XAROPE 120 ML 
 

15,62 781,00 

75 CAIXA 40 
MALEATO DE BRONFENIRAMINA 2MG + CLORIDRATO 
DE FENILEFRINA 2,5MG GOTAS 20 ML 
 

10,50 420,00 

76 CAIXA 25 MALEATO DE TRIMEBUTINA 200MG COM 30 52,18 1.304,50 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2016 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0447 - 7 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

COMPRIMIDOS 
 

77 CAIXA 25 ACETILCISTEINA 100MG C/ 16 ENVELOPES. 
 

21,64 541,00 

78 CAIXA 60 ACETILCISTEINA 200MG C/ 16 ENVELOPES 
 

24,95 1.497,00 

79 CAIXA 25 
MELOXICAM INJETAVEL 15MG 1,5 ML COM 05 
AMPOLAS 
 

31,79 794,75 

Valor Total 182.761,92 

 

Para tanto o pregoeiro prorrogou a data de entrega e abertura das 

propostas para o dia 14/09/2016 às 08h45min. 

 

Mantendo-se assim todas as demais clausulas do referido edital sem 

quaisquer alterações 

 

 

Cambira, 02 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

FERNANDO PIOVEZAN 

PREGOEIRO 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/

